Vbi diuortium incidit, ibi videtur nunquam fuisse verum matrimonium. Si recte dixit ille: *Amicitia quae desinere potuit, nunquam vera fuit*, rectius dixeris: Coniugium quod disiungi potuit, nunquam verum coniugium fuit. Facessat calumnia; verum appello matrimonium, non quod legibus ratum est, sed quod inter virtute pares veris affectibus conglutinatur. Quicquid autem animi dotibus copulatur, vix vnquam rescinditur. Contulimus vnam similitudinem, quatenus res hominum congruere possunt rebus diuinis. Habes ex duobus disparibus vnum, habes copulam indisgregabilem, habes autorem vtriusque eundem, habes charitatem vtrobique conciliatricem. Quid enim pertraxit Filium hominis in nostrae naturae consortium nisi charitas ineffabilis? Et matrimonium quod non conciliat mutua beneuolentia, non meretur nomen coniugii.

L.B 621 Sed vbi fructus coniunctionis? Hoc ornatu *sponsus* ille coelestis, trabea nostri
 280 corporis ornatus, processit e *thalamo suo*, primum depulsurus riuaalem, mox sibi vindicaturus sponsam suam ecclesiam, quam liberauit morte sua, quam *lauit* ac purificauit *sanguine suo*, quam dotaui arcanis Spiritus sui dotibus. Quam vero numerosam ac felicem sobolem genuit et quotidie gignit e sua sponsa Christus, infuso coelesti semine sermonis diuini, quemadmodum scribit Iacobus apostolus:
 285 *Voluntarie enim nos genuit verbo veritatis, vt simus initium aliquod eius creaturae.* Etenim si Paulus recte dicit: *Nam in Christo Iesu ego per euangelium vos genui*, et rursus: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis*, quanto iustius hoc Christo tribuitur, huius nouae generationis autori principique filiorum *qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt.* Haec nimirum est illa felicissimae foecunditatis sponsa Christi, de qua praedixerat afflatus Spiritu Dauid: *Vxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae.* Vna domus est omnium filiorum, ecclesia. Hic est ille pulcherri-
 295 mus liberorum chorus, de quibus ibidem cecinit: *Filii tui sicut nouellae oliuarum in circuitu mensae tuae.* Excisi sunt veteres oleastri, subnae sunt recentes oliuarum plantulae, innocentia tenerae, dulcissimo fidei et charitatis fructu grauidae. Cingunt mensam Dominicam vnde reficiuntur coelesti cibo potuque corporis et sanguinis sui redemptoris. Spiritu comtemplatus est hanc admirandam sobolem Hebraeus ille sapiens, quisquis fuit, quum exclamaret: *O quam pulchra est casta generatio cum claritate.* Quid mirum est eam esse pulchram castamque, quam a
 300 peccatis abluit sponsus, quam tot coelestibus ornamentis decorauit? Quid mirum est esse *cum claritate*, quam illustrauit ille verus sol mundi qui *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum?* Haec est illa sponsa noua, quae synagogae videbatur sterilis, penitus extincto, sicut arbitrabantur, sponso, sed re vera in coelum subuecto. Subduxit quidem ad tempus corporalem praesentiam, sed tamen
 305 efficax diuini sermonis semen in ea reliquit, non desinens interim cum illa congregiens secretis afflatibus insinuare semet in sponsae gremium, vt quotidie gignat ipsi copiosam sobolem *ex omni natione quae sub coelo est*, adeo vt ipsa demirans tam vberem filiorum prouentum loquatur apud Esaiam: *Quis genuit mihi istos? Ego sterilis et non pariens, transmigrata et captiua, istos quis enutriuit?*
 310 *Ego destituta et sola, isti vbi erant?* Quare non gignit amplius synagoga? Quia occi-

dit virum suum et pro sponso amplectitur iamdudum effoetum Mosen. Verum noua sponsa, quum maxime vexaretur per Iudaeos ac gentes exiliis, cruciatibus ac mortibus, tum maxime pariebat sponso suo legitimos filios ac filias. Nec hunc felicem prouentum asscribit sibi, sed sponso gratias agens dicit: *Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus.*

325

Primum igitur et omnium maximum mysterium est quod Dei Filius humanam naturam ceu sponsam ita sibi iunxit, vt ex vtraque fieret vna hypostasis, quemadmodum in matrimonio e viro et foemina fit vna caro.

278 videtur ... fuisse *A B*: nunquam fuit *Ms.*

280–283 Facessat ... rescinditur *A B*: *om. Ms.*

289 Fructus coniugii inter Christum et sponsam ecclesiam * *A B BAS*; nostri *A B*: *om. Ms.*

291 ecclesiam *add. in marg. Ms*; lauit ac *superscr. Ms.*

292 arcanis *superscr. Ms.*

296 I. Cor. 4 * *A B BAS Ms.*

296–297 et rursum *A B*: *om. Ms.*

297 Filioli ... vobis *add. in marg. Ms.*

298 principique *A B*: *om. Ms.*

311 verus *superscr. Ms.*

313 penitus *A B Ms*: sublato sponso *del. Ms ante penitus.*

316 congregiendi *A B*: *om. Ms*; semet *add. in marg. Ms.*

317 ipsi *A B*: illi *Ms.*

318 Cap. 49. * *A B BAS.*

324 Esa. 8. * *A*; *ibid.* 8. * *B*; Esaiæ 8 *BAS.*

327 ceu sponsam *superscr. Ms.*

279 *ille* Gemeint ist nach dem Wortlaut des Zitats wohl Hieronymus, *Ep.* 3 in fine: "Amicitia quae desinere potest, vera nunquam fuit" (Migne *PL* 22, 335; *CSEL* 54, p. 18, l. 17). Cf. unten.

279 *Amicitia* ... *fuit* Er. zitiert in *Adag.* 3426 (*Amicitias* immortales esse oportet), *ASD* II, 7, pp. 256–257, nach Aristot. *Rhet.* II, 1394 b 16 (Eur. *Troad.*, 1051): "Ὁὐδεὶς ἐραστῆς οὐκ ἀεὶ φιλεῖ, id est: Non est amicus quisquis amare desiit"; cf. *Adag.* 1276 (*Amicitia* stabilium, felicitas temperantium), *ASD* II, 3, p. 294, ll. 739–740: "Haud quisquam amator est, ni amarit iugiter". Huic astipulatur illud Senecae: "Amicitia, quae desinere potuit, nunquam vera fuit". n.l. 740: Nicht Seneca, sondern Hier., *Epist.* 3, 6 (Migne *PL* 22, 335; *CSEL* 54, p. 18) = idem, *Reg. monach.* 28 (Migne *PL* 30, 394 D; Otto 84); Arist. *Eth. Eud.* VII, 1239 b 9. Siehe oben, nn.ll. 107; 173; 279.

281 *verum appello matrimonium* Cf. oben, p. 20. 289–290 *Ps.* 18(19), 6. Cf. unten, p. 76, l. 384.

290 *primum depulsurus riualem* Gemeint ist die Synagoge. In *Annot. in NT* ad I. Cor. 7, 39 (*ASD* VI, 8, p. 150, ll. 853–865) verweist Er. auf Origenes: "Sensit, opinor, Origenes vxorem protrudi ad adulterium, quum merito reiectae non sit ius denuo nubendi, sed

tamen hoc mulieri imputandum, non viro repudianti. Iam aliquanto superius adduxerat similitudinem de Christo, qui repudiarit synagogam viricidam et ecclesiam duxerit nouam sponsam. ... Ex quibus satis liquet Origenem in hac fuisse sententia, licere post repudiatam adulteram ducere domum aliam vxorem"; *ibid.*, p. 180, ll. 379–381: "Imo si typum vrgeamus interprete Origene, synagogam repudiauit Christus vt interfecitcem mariti ... et hac repudiata sibi iunxit ecclesiam". Cf. *loc. cit.*, p. 151, n.ll. 834–874; p. 181, n.l. 379.

291–292 *lauit* ... *suo* Cf. *Ap. Ioh.* 1, 5.

295 *Iac.* 1, 18. Die Vulgata hat: "creaturae eius".

296 I. Cor. 4, 15. Die Vulgata hat: "per euangelium ego vos genui".

297 *Gal.* 4, 19.

299–300 *Ioh.* 1, 13. Die Vulgata hat: "qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt".

301–302 *Ps.* 127(128), 3.

303–304 *Ibid.*

308–309 *Sap.* 4, 1.

311–312 *Ioh.* 1, 9.

317 *Act.* 2, 5.

318–320 *Is.* 49, 21. Die Vulgata hat: "... et istos ... et isti ...".

324–325 *Is.* 8, 18.

330 Huic proximum est quod is de quo loquitur Ioannes Baptista: *Qui habet spon-*
sam sponsus est, indissolubili vinculo sibi copulauit ecclesiam, non aliter quam
 membra corporis sociantur capiti. Quum audis ‘caput’ et ‘corpus’, audis duo
 vocabula, sed rem communionem factam eandem. Sic enim orat in euangelio spon-
 sus pro sponsa sua quam a se distrahi non vult: *Non pro eis rogo tantum, sed pro*
 335 *illis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes vnum sint, sicut tu Pater in*
me et ego in te, ut ipsi in nobis vnum sint. Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos
dedisti mihi, ut sint vnum sicut et nos. Ac mox ibidem: *Ego in eis et tu in me, ut*
sint consummati in vnum. Et vt intelligas in hoc coniugio mystico esse bonorum
 ac malorum omnium societatem, ipse sic loquitur in euangelio: *Quod vni ex his*
 340 *minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Et in Actis apostolorum occlamat Paulo
 saeuienti in filios sponsi: *Saule, Saule, quid me persequeris?*, dicturus haud dubie:
 LB 622 “*Quur meos persequeris?*”, nisi vnum esset sponsa cum | sponso.

Nescit haec coniunctio diuortium: *Ego*, inquit, *vitam aeternam do eis, et non*
peribunt in aeternum; et: *Nemo rapiet illos de manu mea.* A calumnia nomen
 habet Diabolus; vigilans et callidus est ad seminandas discordias inter fratres, rixas
 345 inter sponsum et sponsam; fremit ereptam ipsi ancillam ad tantam dignitatem
 euectam esse; nihil intentatum relinquit, quo molliatur inter bene coniunctos
 diuortium; sed nihil agit. Optimus est sponsus ecclesiae, non repudiat semel ada-
 matam; omnipotens est, vi non potest depelli; sapientissimus est, technis Satanae
 circumueniri non potest. Veterator ille procurat maleficiis sterilitates et aborsus,
 350 sed sponsus omnia illius veneficia vertit sponsae in beneficia. Habes igitur et in
 hac parabola sponsi sponsaeque coniunctionem legitimam, habes nexum indisso-
 lubilem, habes omnium rerum communionem, habes coniugii fructum, coeles-
 tem generationem et *nouam*, vt Paulus appellat, *creaturam*.

Atque hac quidem parte matrimonii sacramentum respondet baptismo. Per
 355 matrimonium enim nascimur huic mundo, per baptismum renascimur Christo;
 praestantius quidem sic renasci quam nasci, sed tamen nisi per matrimonium
 nasceremur, non essent qui Christo per baptismum renascerentur. Porro quod, vt
 ait Paulus, ex coniugio nascimur *filii irae*, non est culpa coniugii, sed Diaboli, qui
 primus autor infelicis diuortii naturam bene conditam peccato corrumpit. Coniu-
 360 gium prius erat quam culpa, quae si non fuisset sequuta felices et nihil aliud
 quam erasmios genuisset matrimonium. Nec defuerunt homines eruditi, quorum
 est Ioannes Gerson, quibus visa est opinio non omnino reiicienda, si quis hanc
 spem conceperit ex diuinae misericordiae magnitudine infantes ex piis parentibus
 365 dere, non omnino dedendos esse suppliciiis aeternis. Verum vtcunque de hoc
 iudicabit ecclesia, nam meam hic sententiam non interpono, illud constat, etiam
 si nunc omne christianorum matrimonium gignit *filios irae*, gignere tamen in
 spem paratae gratiae. Baptismus enim nulli negatur, et a nullo quum est necessi-
 tas non datur.

370 Fortasse non absurdum fuerit et illud mysterium in matrimonio scrutari. Pater
 coelestis qui ante secula genuit sibi parem filium, et rursus condito per illum

- 329 Huic proximum ... *Textus continuatur in Ms f. 21v.*
- 331 Caput & corpus vnum * A B BAS.
- 333 Ioan. 10 * Ms; falso A B BAS LB: Io. 17.
- 334–336 Pater ... et nos add. Ms in marg. superiore.
- 337 mystico corr. Ms ex sacro; esse A B: coniugio rep. Ms.
- 339 Ioan. 17 * falso A B BAS LB: Ioh. 10 Ms.
- 342 Diuortium * A B BAS; non corr. Ms ex nemo.
- 348 satanae corr. Ms in marg. ex diaboli.
- 350 illius corr. Ms ex eius; veneficia corr. Ms ex artes; sponsae in A B: in sponsae Ms; sponsae superscr. Ms.
- 351 legitimam corr. Ms ex arctissimam.
- 353 et nouam ... creaturam A B: om. Ms.
- 329 *Huic proximum* Das zweite 'mysteriorum symbolum'.
- 329–330 *Ioh. 3, 29.*
- 330 *sibi copulauit ecclesiam* Die Liebe Christi für die Kirche als Symbol der ehelichen Liebe ist vorgebildet in *Eph. 5, 25*: "Viri, diligite vxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam". Er kommt in diesem Traktat öfters auf diesen Text zurück. Cf. *Col. 1, 18*; *Eph. 5, 23*.
- 333–336 *Ioh. 17, 20–21.* Die Vulgata hat: "Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis ... vt et ipsi in nobis ...".
- 335–336 *Ioh. 17, 11.*
- 336–337 *Ioh. 17, 23.*
- 338–339 *Mt. 25, 40.* Die Vulgata hat: "quamdiu fecistis vni ex his fratribus meis minimis, ..."
- 340 *Act. 9, 4; 22, 7.*
- 342–343 *Ioh. 10, 28.* Die Vulgata hat: "... et non rapiet eas quisquam de manu mea".
- 353 *2. Cor. 5, 17; Gal. 6, 15.*
- 358 *fili irae* Cf. *Eph. 2, 3*: "et eramus natura filii irae".
- 359 *naturam bene conditam* Cf. Er. *Enchir. ed.* Holborn, p. 42, ll. 5–9: "Neque vero hanc discordiam ... primitiua condicio indidit, sed peccatum quod bene conditum erat male deprauauit ...". Diese *deprauatio* war keine vollständige, vielmehr blieb eine *scintilla* des *natiuum rationis iudicium* in den Gefallen erhalten, an die Christus anknüpfen könnte. "Nam quae in illis traduntur, magna ex parte consentanea sunt natiuo rationis iudicio, cuius scintilla quaedam residet etiamnum in prolapsis". *Explan. symb., ASD V, 1, p. 208, ll. 79–81*; cf. *Hyperasp. II, LB X, 1463 B*: "Hoc quod reperit boni perficit, non exstinguit, et naturam absoluit, non destruit, quod sopitum est exsuscitans, quod deprauatum est coniungens, quod diminutum est explens"; *Paraphr. in NT, in ep. Pauli 1. ad Timotheum,*
- 354 matrimonii sacramentum A B: coniugium del. Ms; subscr. matrimonium.
- 358 ait corr. Ms ex dicit.
- 359 primus ... diuortii A B: om. Ms.
- 360 prius ... culpa A B: prius erat culpa corr. Ms ex praecessit peccatum.
- 360–361 aliud quam in marg. Ms.
- 361–362 eruditi ... Gerson A B: pii Ms.
- 362 In sermone de natiuitate virginis * A B BAS.
- 364–365 munere decedere *Textus continuatur in Ms in f. 21r.*
- 366 nam ... interpono A B: om. Ms.
- 367 christianorum add. in marg. Ms; filios A B: nunc filios Ms.
- 368 paratae superscr. Ms.
- 370 fuerit A B: superscr. Ms.
- 5, 8, LB VII, 1050 C: "Si qua semina virtutis inseuit natura, ea non tollit euangelica doctrina, sed provehit ac perficit". Dazu die Definition der *philosophia Christi* in der *Paraclesis*, ed. Holborn, p. 145, ll. 4–7: "Iam facile descendit in animos omnium quod maxime secundum naturam est. Quid autem aliud est Christi philosophia, quam ipse renescentiam (*Ioh. 3, 3*) vocat, quam instauratio bene conditae naturae". Cf. oben, p. 66, l. 153.
- 361 *erasmios* Liebenswürdig, anmütig. Die Anspielung auf den eigenen Namen des Er. ist klar.
- 362 Joh. Gerson, *Sermo in festo natiuitatis beatae Mariae virginis*, in *Oeuvres complètes*, Tl. 5, pp. 349–350. Gerson spricht allerdings von Ungeborenen: "Constat itaque Deum misericordiam saluationis suae non ita legibus communibus traditionis christianae, non ita sacramentis ipsis alligasse quin absque praeciuicio legis eiusdem possit pueros nondum natos extra vterem intus sanctificare gratiae suae baptismo vel virtute Spiritus Sancti". Er spricht von Gerson im gleichen Zusammenhang auch in *Hyperasp. II (1527)*, LB X, 1534 E. Für Er.'s Meinung über Gerson cf. Ep. 1679, l. 84: "Opera Gersonis mihi parauit, et nonnulla coepi legere"; Ep. 1581, an Noël Beda, l. 87: "Gersonis opuscula quaedam legi iuuenis, nec omnino displicuit"; *Eccles. II, ASD V, 4, p. 268, ll. 471–473*: "Dissecat omnia, et hinc frigus; frequenter affectat affectus, sed eos in se sensit magis quam mouet in aliis"; *Annot. in NT ad Lc. 1, 59, ASD VI, 5, p. 470, ll. 667–668*: "Ioannes Gerson torquet sese quot annos natus Ioseph duxerit Mariam ...".
- 370 *illud mysterium* Das dritte 'mysteriorum symbolum'.
- 371–372 *rursus ... mundo* Cf. *Ioh. 1, 10.*

mundo quodammodo generi mortalium genuit, idem eundem crassius etiam ex Virgine Maria produxit. Nec impiae, mea sententia, fuerit imaginationis hic ponere Deum patrem sponsum, sanctissimam Virginem sponsam, paranympum
 375 angelum, conceptus opificem Spiritum Sanctum, foetum Deum et hominem, velut ex homine Deoque mixti generis prolem, quam Latini vocant hybridam, vocabulo videlicet a rebus diuinis secludendo, tantum hic significationis gratia sumus abusi. Nec enim sanctorum patrum literae verentur Virginem Matrem appellare sponsam Dei, nec ecclesia veretur huic accommodare quae Solomon in
 380 Cantico tribuit ecclesiae et Christo. Quam hic multa congruunt matrimonio? Gabriel internuncius excipit Virginis assensum, virtus altissimi obumbrat, videlicet suo complexu. Spiritus Sanctus, conceptus inenarrabilis opifex, superuenit, Virginis vterus intumescit, nascitur admirandus ille Geryon, triplicis substantiae
 385 *gigas*, cuius decursus fuit primus *a summo caelo* in vterum Virginis, hinc a cruce ad inferos, recursus ad thronum maiestatis Dei, vbi nunc sedet victor ad dextram Patris. Apostoli Dominum abnegarunt, sola Virgo, vt pie creditur, perseueravit in fide coniugii. Habes exemplum firmi matrimonii, quod nescit vllum diuortium.

Si quis volet hic quartam imaginem matrimonii contemplari, quemadmodum tota ecclesia, quae complectitur omnes pios ab orbe condito vsque ad mundi
 390 finem, vna est sponsa Christi, vna columba immaculata, ita iuxta moralem sensum vnaquaeque anima ad felicitatis aeternae consortium electa sponsa est Christi, nec potest in aeternum a sponso suo seiungi cui tot filios genuit, quot
 LB 623 virtutibus praeclata est; quotque pia doctrina sanctisque moribus pertrahit ad amorem Christi. Quum igitur tot mysteriorum symbola sint in legitimo matrimonio, merito dixit Paulus: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in*
 395 *Christo et in ecclesia*. Et hactenus quidem de imagine quod ad hanc rem satis esset dixisse videor.

De munere variatum est sententiis orthodoxorum. Vetustiores enim theologi

373 mea sententia *add. in marg. Ms.*

374 Coniugii similitudo inter Deum et beatam Virginem * A B BAS.

376 *post* Deoque *del. Ms.* natum.

377 videlicet *add. in marg. Ms.*

382 opifex A B: *om. Ms.*

384 a summo coelo A B: *om. Ms.*; vterum *corr. Ms ex terram.*

385 victor *add. in marg. Ms.*

386–387 Apostoli ... diuortium *add. in marg Ms.*

386 vt ... creditur A B: *om. Ms.*

387 matrimonii A B: coniugii *Ms.*

390 Omnis anima pia sponsa est Christi * A B BAS; vna ... immaculata *add. in marg. Ms.*